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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá integrací cizinců na území hlavního města České

republiky, se zaměřením na pákistánskou komunitu.

V první části, jsou charakterizovány základní pojmy související s integrací cizinců a

jsou zde charakterizovány také integrační politiky. Druhá část je zaměřena na

charakteristiku země, odkud migranti přišli a na vzájemné vztahy mezi emigrační a

imigrační zemí. A v poslední, třetí, praktické části, která je nejvýznamnější, se věnuji

samotnému průzkumu mezi členy komunity a otázkám jejich začlenění do majoritní

společnosti v rovině ekonomické, sociální a kulturní.
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Abstract

The aim of this thesis is to consider the integration of foreigners in the capital of the

Czech Republic, with he focus on the Pakistani commuunity.

The first part contains explanation of basic terms that are related to the integration of

foreigners. Moreover, it includes description of integration policies. The second part

focuses on characteristics of countries where the immigrants came from and also on

mutual relations between country of emigration and country of immigration. The last,

practical, part, which is the most important, is dedicated to research among members of

the selected community and to problems of their integration into the dominant society

on economical, social and cultural level.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá integrací cizinců, občanů Pákistánu v hlavním

městě České republiky – Praze. V evropských zemích vznikají problémy s přistěhovalci

a vlády jednotlivých států jsou nuceny reagovat na vznik nových situací, hledat nová

řešení. Integrace cizinců je v dnešním polarizovaném světě pojem velmi aktuální a

významný.

Pákistánskou komunitu jsem si vybrala proto, ţe tato komunita ve spojitosti

s integrací cizinců na území Česka nebyla detailněji zpracována.

Dále mne zajímalo, zda je moţné, aby se komunita s tak odlišným náboţenstvím

mohla začlenit bez výrazných problémů do ţivota v České republice.

Svoji práci jsem orientovala na území hlavního města Česka, na Prahu a to

z prostého důvodu, ţije zde největší počet členů pákistánské komunity.

Pákistánskou komunitu jsem si vybrala z důvodu známosti s pákistánskou

rodinou ţijící v Praze. Zajímala mne geografie, historie a kultura Pákistánu, ale

především způsob ţivota pákistánské komunity v Praze.

Cílem práce není jen popis problematiky migrace, integrace cizinců. Hlavním

úkolem práce je na základě provedeného šetření a vlastních zkušeností shrnout jak

původ imigranta, jeho délka pobytu v cílové zemi, vzdělání, kulturní identita a další

faktory ovlivňující integrační proces a adaptaci imigrantů v Česku.

Bakalářská práce se dělí na tři části.

První, teoretická část, se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů: migrace,

integrace, multikulturalismus, cizinec, asimilace, integrační politika Evropské unie a

Česka.

Druhá část charakterizuje zemi původu imigrantů – Pákistán. Je popsána stručná

historie, náboţenství a vzájemné vztahy mezi Československem, respektive Českou

republikou a Pákistánem.

Třetí část je věnována vlastnímu šetření. Je zde popsána metodika a tvorba

dotazníku. Analýza odpovědí imigrantů pákistánské komunity.
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2. Teoretická část

V této části se zabývám charakteristikou základních pojmů spojených

s problematikou integrace cizinců jako je migrace, vymezení pojmu multikulturalismus,

cizinec, asimilace a politika integrace Česka a Evropské unie.

2.1 Migrace obecně

Migrace je nejvýznamnější sloţkou územních pohybů obyvatelstva. Podle svého

druhu a typu se dělí na: vnitřní migraci, kdy dochází ke stěhování mezi jednotlivými

územními celky jednoho státu a mezinárodní, která naopak překračuje hranice daného

státu. Migrace má dva směry: emigrace – vystěhování z rodné země a imigrace –

přistěhování do cílové, vybrané země. Návrat emigranta do původní, rodné země

nazýváme reemigrací.

V práci se zabývám pouze migrací mezinárodní. Migrace, neboli pohyb

obyvatelstva je převáţně zapříčiněný ekonomickými faktory, rozdíly mezi bohatými a

chudými státy, ale i rozdíly v míře demokracie, ţivotní úrovně v jednotlivých zemích.

Podle nejrozšířenější, tzv. neoklasické teorie migrace je migrace ovlivňována

tzv. push a pull faktory. Push faktory (vypuzují jedince z migračního prostředí) jsou

typické pro země s ekonomickou nestabilitou, rychlým demografickým růstem,

válečnými, náboţenskými a národnostními střety. Oproti tomu pull faktory (přitahují

jedince do cílového prostoru migrace) jsou typické pro země s politickou stabilitou,

ekonomickou prosperitou, svobodou, jsou typické pro západní – vyspělé země. Od 90.

let 20. století patří mezinárodní migrace mezi nejdůleţitější globální problémy

(Drbohlav, Lukšíková 2004).

Teorie dvojího trhu

Tato teorie vychází z rozdělení pracovního trhu ve vyspělých zemích. Trh

můţeme rozdělit na primární, je určen pro domácí populaci, pro kvalifikovanou

pracovní sílu, s perspektivou růstu kariéry. Naopak sekundární, je určen pro imigranty,

nekvalifikovanou pracovní sílu (práce není atraktivní, perspektivní, málo placená)

(Drbohlav, Uherek 2007).
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Teorie migračních sítí

Teorie zdůrazňuje význam mezilidských vazeb. Tyto vazby mohou být

navazovány na bázi příbuzenské, přátelské, či v rámci komunit. Sítě mohou slouţit jako

různé druhy podpory – morální, psychickou, finanční či informační, pro imigranty

sniţují rizika z pobytu v imigrační zemi (Vojtková 2005).

Pojem migrace je pojmem nadčasovým, setkáváme se s ním v podstatě od konce

Pleistocénu (Drbohlav 2010). V dobách ledových byla migrace umoţněna poklesem

hladiny oceánů. Mezi významné migrace patří od 12. století první kočovné mongolské

kmeny. Od této doby se dá říci, ţe migrace probíhá nepřetrţitě aţ po 21. století, kdy má

obrovský rozsah. Tento rozsah je dán stále se rozšiřující globalizací světa.

Po II. světové válce můţeme rozdělit celosvětové migrační vlny do tří skupin.

Jako první skupinu zmiňují Barša s Baršovou (2005) ekonomickou migraci, která byla

podmíněna hlavně obavou Evropy a kterou tvořili imigranti z koloniálních zemí, kteří

přišli do Evropy za lepšími pracovními i ţivotními podmínkami a přicházeli hlavně do

zemí původních kolonistů. Tato pracovní migrace znovu zesílila v 90. letech, tentokrát o

pracovníky z východní Evropy.

Druhou skupinou migrantů, jsou v 70. letech převáţně přistěhovalkyně – ţeny,

které následují své muţe do imigrantské země, kde se i přes hospodářskou krizi

rozhodly zůstat – šlo o přistěhování kvůli sjednocení svých rodin, označovaný jako

efekt sněhové koule.

Třetím typem podle Barši a Baršové (2005) je po válce změna dříve emigračních

zemí na země imigrační a zvýšení počtu ţadatelů o azyl, hlavně v důsledku

geopolitických změn v Evropě na začátku 90. let.

V české historii počátky migrace začaly po II. světové válce, do té doby šlo

převáţně o emigraci z České republiky. V této době docházelo k reemigraci Čechů.

K této vlně můţeme přidat i příchod Řeků, kteří odcházeli z důvodu občanské války

v Řecku. V období 1946–1949 zde dostávali politický azyl (Barša, Baršová 2005).

Barša s Baršovou (2005) dále uvádějí, ţe přišel významný počet Romů ze

Slovenska do pohraničních oblastí, které osídlili po odchodu Němců. V 80. letech byla

11

nejdříve podepsána dlouhodobá spolupráce s Vietnamem, jehoţ obyvatelé přicházeli do

odborných učilišť, ale i jako pracovníci průmyslu. V roce 1983 zde pracovalo 27 100

osob vietnamského původu. Československo mělo bezvízový styk se socialistickými

zeměmi. Po roce 1989 došlo k ukončení většiny dohod o socialistické pomoci.

Po roce 1989 se Československo stává imigrační zemí. Migranti přicházeli ze

států bývalého Sovětského svazu, většinou to byli občané nespokojení s řešením situace

v jejich zemi. Jednu z významných skupin tvořili krajané, Volyňští Češi. Tito

reemigranti s původem a vazbami na Československo, nemají problém splynout

s většinovou společností.

2.2 Integrace a integrační politiky

Integrace, je to proces postupného začleňování (Haišman 2008). Podle Horákové

(1997a, s. 4) je integrace „sjednocení, včlenění, zařazení dílčí části ve vyšší celek“.

Cizinec

„Za cizince jsou v České republice povaţovány osoby s jiným neţ českým

[…]


další pozici se objevilo bezplatné školství, bydlení a úroveň městské hromadné dopravy.

Jako největší odlišnosti mezi Českou republikou a Pákistánem vidí respondenti

hlavně v náboţenství (31 %), coţ je logické, dále pak uvádějí dodrţování tradic (29 %),

jídlo (21) a rodinné zázemí (19 %).

Pokud jde o vzdělání respondentů z Pákistánu na našem území, jedná se

převáţně o muţe a ţeny, kteří mají vysokoškolské vzdělání, či absolvovali

postgraduální studium. Moţná je to dáno i tím, ţe první zaloţená univerzita v Pákistánu

byla roku 1882, nachází se v Lahore. Většina respondentů pochází z Lahore, dá se

předpokládat větší moţnost městských dětí dostat se na vysokou školu.

Pákistán má velký problém s odlivem chytrých a vzdělaných lidí do světa.

Například v USA mezi muţi z pákistánské populace, starší 25 let, dosahovalo 60,9 %

bakalářského a vyššího vzdělání, přitom americký průměr je 28,5 %. Pákistánské ţeny

ve stejné věkové kategorii dosahovaly 45 % a Američanky „pouze“ 26 %.

Graf 11: Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů (N=28)

Zdroj: vlastní šetření
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 Významnou roli v sociální integraci hraje bydlení. Horáková (1997b) poukazuje

ve svém článku na to, ţe bydlení přistěhovalecké populace má nízkou úroveň, protoţe

jsou usídleni v chudších oblastech měst.

Mapa 2: Rozmístnění respondentů v městských částech (N=26)

Zdroj: ArcČR 500, vlastní šetření

Na mapě 2 je podle odpovědí 26 respondentů, 2 respondenti neodpověděli

znázorněno, v jakých částech hlavního města ţijí. Jedná se převáţně o střed města,

nejvíce Pákistánců z mého vzorku ţije na Černém Mostě (15 %), ve Stodůlkách (15 %)

a na Ţiţkově (15%).

V mém případě se hodnotit bydlení Pákistánců podle Horákové nedá. Ţijí

převáţně v centru hlavního města, kde ceny bytů dosahují závratných výšek, ale

potvrzují slova Horákové (1997b, s. 7) v tom, ţe je „sklon stěhovat se tam, kde jiţ je

usídlen větší počet přistěhovalců“, i kdyţ vzhledem k velikosti zkoumaného vzorku

nelze toto tvrzení zobecňovat.
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5. Závěr

Cílem práce bylo na základě provedeného šetření a vlastních zkušeností shrnout

jak ovlivňuje původ imigranta, délka pobytu, vzdělání, kulturní identita a další faktory

integračního procesu a adaptaci imigrantů v Česku, a podat vhled do ţivota pákistánské

komunity v České republice.

Pro úspěšnou integraci imigrantů do většinové společnosti je třeba, aby byla

splněna řada legislativních, politických, ekonomických, sociálních a kulturních

podmínek.

V integraci pákistánské komunity je velký rozdíl mezi integrací muţů a ţen do

české společnosti. Ţeny mají větší problém s integrací, neboť se starají o rodinu, do

styku s majoritní společností přicházejí spíše výjimečně.

Důleţitým prvkem v procesu integrace je délka pobytu imigranta v cílové zemi.

Zde platí: čím delší čas pobytu v cílové zemi, tím snadnější integrace ve většinové

společnosti. Délka pobytu u mého vzorku respondentů se pohybovala v průměrné

hodnotě 12,5 roku.

Z hlediska ekonomické integrace se dá konstatovat, ţe pákistánská komunita

(respektive vzorek respondentů) je integrovaná. Mezi respondenty převaţovaly osoby

samostatně výdělečně činné, které nezabírají na českém pracovním trhu místo

domácímu obyvatelstvu, čímţ se potvrdila teorie dvojího pracovního trhu, neboť

podnikají se specifickými věcmi, které mají vazby na jejich rodnou zem.

Co se týče sociální integrace, tak respondenti ţijí většinou v centru města, tj.

nevytváří uzavřené komunity.

Pákistán se dlouhodobě potýká s problémem tzv. „odlivu mozků“ do zahraničí,

převáţně do Spojených států a Evropy. Většina imigrantů, se kterými jsem se setkala,

měla vysokoškolské vzdělání a tím tento odliv vzdělaných lidí potvrzuje, neboť sami

jsou důkazem. Respondenti jsou v České republice ekonomicky úspěšní a snaţí se

vytvářet pracovní místa pro členy své komunity.

Ze všech faktorů, které jsem v práci zjistila, vyplývá, ţe tato nevelká komunita

ţijící na území hlavního města Prahy nemá váţné problémy se začleněním do většinové
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společnosti v České republice. Přesto se imigranti potýkají s určitými problémy, hlavně

v současném vnímání cizinců českou společností.

Určitým východiskem je vytváření tolerantní multikulturní společnosti. K tomu

by měla napomoci multikulturní výchova, která má zásadní význam zejména pro mladé

lidi, kteří se připravují na ţivot v prostředí, v němţ se setkávají a budou se ve stále větší

míře setkávat s příslušníky jiných národností, etnik, ras, náboţenství, s lidmi jiného

ţivotního stylu a jiných uznávaných hodnot. Významnou roli v multikulturní výchově

by měla hrát i média vzhledem k tomu, ţe velmi ovlivňují postoje společnosti. Média by

se měla zaměřit na profesionálnější, komplexnější a objektivnější předávání informací

veřejnosti o aspektech integrace imigrantů a tím pomoci budovat příznivější

společenské klima pro integraci cizinců v Česku.

Úspěšná integrace cizinců do společenského ţivota můţe zabránit vzniku

rasistických a xenofobních nálad a přispět k soudrţnosti společnosti v době rostoucího

počtu migrantů.
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