Posudek na bakalářskou práci
Dominika Vlčková: Integrace cizinců na území hlavního města Prahy na příkladu

Pákistánců

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem v současné době velmi aktuálním –
integrací cizinců do většinové společnosti, a to na příkladu Pákistánců v hlavním městě Praze.
Práce o 44 stranách má vzhledem k tématu spíše empirický než rešeršní charakter a tvoří ji tři
hlavní části.

Po úvodu, ve kterém je prezentován cíl práce a diskutován výběr tématu, následuje
kapitola věnující se v obecné rovině migraci, integraci cizinců a integračním politikám.
Kromě definic používaných pojmů a hlavních teoretických konceptů je zde stručně popsán
i vývoj české integrační politiky. Další kapitola usazuje pákistánskou komunitu v ČR do
kontextu země jejího původu: seznamuje nás s historií Pákistánu, jeho náboženstvím
a vývojem vztahů mezi ČR a Pákistánem. Po této kapitole následuje stěžejní část práce –
výsledky provedeného dotazníkového šetření mezi Pákistánci žijícími v Praze, které
prokázaly, že oslovení respondenti jsou do české společnosti velmi dobře integrováni ve
všech zkoumaných oblastech a o návratu do rodné země nebo o stěhování do jiné země
nepřemýšlí. Text práce je vhodně doplněn grafy a tabulkami. Zjištěné poznatky jsou následně
jasně a přehledně shrnuty v závěru.

Práce je cenná jako výstižný a detailní pohled na život pákistánské komunity v ČR. Po
formální i jazykové stránce je práce až na několik nepřesností na dobré úrovni, stejně jako
práce s literaturou.

Tato práce podle mého názoru splňuje kritéria, která by měla splňovat bakalářská
práce na PřF UK a doporučuji ji tedy k obhajobě s hodnocením výborně.

V Praze dne 14. 6. 2011 Mgr. Markéta Seidlová